REQ 2044/2025 - Requerimento - 2044/2025 - Deputado Rogério Morro da Cruz - (298582) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Rogério Morro da Cruz - Gab 05

REQUERIMENTO  Nº, DE 2025

 (Do Senhor Deputado ROGÉRIO MORRO DA CRUZ)

Requer a retirada e o arquivamento
do Requerimento nº 1984, de 2025,
que requer a transformação da
Sessão Ordinária do dia 5 de junho
de 2025 em Comissão Geral,
destinada a debater o tema "O futuro
da justiça: direito, tecnologia e
garantias fundamentais no Estado
Democrático de Direito".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

 Requeiro, nos termos do art. 153 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do
 , a retirada e o arquivamento do Requerimento nº 1984 Distrito Federal , de 2025, que requer

a transformação da Sessão Ordinária do dia 5 de junho de 2025 em Comissão Geral,
destinada a debater o tema "O futuro da justiça: direito, tecnologia e garantias fundamentais

 no Estado Democrático de Direito".

 JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a retirada e o arquivamento do
Requerimento nº 1984, de 2025, que solicitava a realização de Comissão Geral no dia 5 de
junho de 2025, durante Sessão Ordinária, com a finalidade de debater o tema “O futuro da
justiça: direito, tecnologia e garantias fundamentais no Estado Democrático de Direito”.

A proposta original, embora relevante e oportuna, tornou-se prejudicada diante de
dificuldades operacionais para sua concretização, especialmente quanto à compatibilização
de agendas dos convidados estratégicos e à limitação de espaços adequados para a
realização da atividade na data originalmente prevista.

Ademais, o tema continuará a ser debatido em outras oportunidades, inclusive em
eventos futuros que permitam abordagem mais ampla e participativa, com a presença dos
atores institucionais diretamente envolvidos nas transformações em curso no sistema de
justiça.

Diante do exposto, justifica-se o cancelamento da solicitação, de modo a garantir a
efetividade e o aproveitamento institucional das iniciativas realizadas por esta Casa.

Sala das Sessões, em ….

REQ 2044/2025 - Requerimento - 2044/2025 - Deputado Rogério Morro da Cruz - (298582) pg.2

 Deputado ROGÉRIO MORRO DA CRUZ
Autor

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 5 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: 6133488052
www.cl.df.gov.br - dep.rogeriomorrodacruz@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ROGERIO MATA DE ARAUJO JUNIOR - Matr.
 em 23/05/2025, às 16:57:48 , conforme Ato do Vice-Presidente e daNº 00173, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 298582 77f05b50